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Investiții pentru viitor: Programul Regional
Sud-Muntenia primește aprobarea modificării

de la Comisia Europeană

Recent, Comisia Europeană a dat undă 
verde modificărilor solicitate pentru 

Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-
2027, un pas important pentru sprijinirea 
dezvoltării economice și sociale a regiunii.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Manage-
ment, a solicitat aceste modificări pentru a asigura 
continuitatea inițiativelor de dezvoltare regională prin 
preluarea proiectelor etapizate din Programul Operați-
onal Regional 2014-2020. Această abordare va permi-
te finalizarea proiectelor deja în curs de desfășurare și 
va facilita integrarea acestora în noul cadru financiar.

Un alt element semnificativ al modificărilor este in-
troducerea unui obiectiv specific nou, care vizează 
„Promovarea adaptării la schimbările climatice și a pre-
venirii riscurilor de dezastre și a rezilienței, ținând sea-
ma de abordările ecosistemice”. Această inițiativă re-
flectă angajamentul regional în fața provocărilor clima-
tice și necesitatea de a dezvolta soluții sustenabile pen-
tru prevenirea riscurilor la dezastre, în scopul creșterii 
siguranței comunităților dar și în scopul protejării me-

diului înconjurător.
Pe lângă acestea, cea de-a doua Operațiune de Im-

portanță Strategică a fost aprobată prin modificarea de 
program, având ca scop „Dezvoltarea infrastructurii de 
turism în zona Padina-Peștera”. Această operațiune are 
potențialul de a impulsiona turismul în zonă, de a crea 
locuri de muncă și de a atrage investiții, contribuind ast-
fel la creșterea economică a regiunii Sud-Muntenia.

Aceste modificări răspund nevoilor economice și so-
ciale ale comunității din Sud-Muntenia și promovează 
dezvoltarea durabilă, bazată pe inovație, respectând în 
același timp mediul înconjurător. Prin urmare, imple-
mentarea acestor măsuri va genera beneficii pe ter-
men lung, nu doar pentru locuitori, ci și pentru econo-
mia regiunii Sud-Muntenia.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul urmă-
tor https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/sta-
tic/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 14 august 2024
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Concurs pentru ocuparea a patru posturi,
în afara organigramei, de expert evaluator tehnic,

la sediul central din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data  

septembrie 2024, concurs pentru ocuparea 
a patru posturi, în afara organigramei, de 
expert evaluator tehnic, la sediua central din 
municipiul Călărași. Contractele individuale 
de muncă vor fi cu timp parțial  de 4 ore/zi, pe 
durata determinată de 5 luni din momentul 
angajării, iar activitatea se va desfășura în 
regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

sau echivalent în domeniul fundamental: științe ingine-
rești (conform Nomenclatorului domeniilor și al speci-
alizărilor/programelor de studii universitare și a struc-
turii instituțiilor de învățământ superior). Pentru diplo-
mele universitare care nu-și găsesc corespondența în 
nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va justifica 
îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile lega-
le in vigoare la data începerii studiilor respective;

 9Minim 3 ani experiență profesională după finali-

zarea studiilor universitare;
 9 Experiența specifică în cadrul a minim 1 proiect în 

care a desfășurat următoarele activități:
• implementare/ consultanță în implemen-

tare/ asistență tehnică în implementare/ supervizare/ 
dirigenție de șantier din punct de vedere al aspectelor 
tehnice;

sau
• evaluare de proiecte din punct de vedere 

al aspectelor tehnice pentru proiecte de infrastructu-
ră civilă;

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite.
Alte cerințe:
Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie 

de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu 
modificările și completările ulterioare

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 3 septembrie, ora 17.00.

(Continuare în pagina x)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
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Concurs pentru ocuparea a 10 posturi,
în afara organigramei, de expert evaluator financiar, 

la sediul central din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 5 

septembrie 2024, concurs pentru ocuparea a 10 
posturi, în afara organigramei, de expert evaluator 
financiar, la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractele individuale de muncă vor fi cu timp 
parțial de 4 ore/zi, pe durată determinată de 5 
luni din momentul angajării, iar activitatea se va 
desfășura în regim de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea 
postului:

 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 
sau echivalent în ramura de știință: științe economice( 
conform Nomenclatorului domeniilor și al specializări-
lor/programelor de studii universitare și a structurii in-
stituțiilor de învățământ superior). Pentru diplomele u-
niversitare care nu-și găsesc corespondența în nomen-
clatorul precizat mai sus, candidatul va justifica îndepli-
nirea cerinței, prin raportare la prevederile legale în vi-
goare la data începerii studiilor respective;

 9Minim 3 ani experiență profesională după finaliza-
rea studiilor universitare

 9 Experiența specifică în cadrul a minim 1 proiect în 
care a desfășurat următoarele activități:

• implementare/ consultanță în implemen-
tare/ asistență tehnică în implementare/ supervizare/ 
dirigenție de șantier din punct de vedere al aspectelor 
economico- financiare (inclusiv analiza cost beneficiu și/
sau verificare plan de afaceri)

sau
• evaluare de proiecte din punct de vedere al 

aspectelor economico-financiare (inclusiv analiza cost 
beneficiu și/sau verificare plan de afaceri.

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite
Alte cerințe:
Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie 

de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu 
modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 3 septembrie, ora 17.00

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. In-
terviurile se susțin începând cu data de 5 septembrie 
2024,ora 10.00 la sediul central al ADR Sud-Muntenia 
din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, e-mail: 
nicoleta.topirceanu@adrmuntenia.ro și Mâțu Ioana, 
șef birou resurse umane, e-mail: resurseumane@adr-
muntenia.ro, tel 0242-331769 sau 0728-026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
document/1408/Concurs-EF-05092024_0.zip.

(Continuare din pagina x)
3. Concursul constă în susținerea unui interviu. In-

terviurile se susțin începând cu data de 5 septembrie 
2024, ora 10.00 la sediul central al ADR Sud-Muntenia 
din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, șef 
serviciu evaluare, selecție și contractare PR Sud-Mun-
tenia, e-mail: nicoleta.topirceanu@adrmuntenia.ro 

și Mâțu Ioana, șef birou resurse umane, e-mail: re-
surseumane@adrmuntenia.ro, tel 0242-331769 sau 
0728-026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
document/1409/Concurs-ET-05092024.zip.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1408/Concurs-EF-05092024_0.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1408/Concurs-EF-05092024_0.zip
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1409/Concurs-ET-05092024.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1409/Concurs-ET-05092024.zip
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Concurs pentru ocuparea a două posturi,
în afara organigramei,

de expert evaluator teme orizontale/
dezvoltare durabilă/ schimbări climatice,
la sediul central din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Muntenia 

organizează, începând cu data de 
5 septembrie 2024, concurs pentru 
ocuparea a două posturi, în afara 
organigramei, de expert evaluator 
teme orizontale/ dezvoltare 
durabilă/ schimbări climatice, 
la sediul central din municipiul 
călărași. contractele individuale de 
muncă vor fi cu timp parțial de 4 
ore/zi, pe durată determinată de 
5 luni din momentul angajării, iar 
activitatea se va desfășura în regim 
de telemuncă.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea 
postului:

 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licen-
ță sau echivalent în ramura de știință: științele pămân-
tului și atmosferei sau în domeniul fundamental: știin-
țe inginerești (conform Nomenclatorului domeniilor și 
al specializărilor/ programelor de studii universitare și 
a structurii instituțiilor de învățământ superior). Pentru 
diplomele universitare care nu-și găsesc coresponden-
ța în nomenclatorul precizat mai sus, candidatul va jus-
tifica îndeplinirea cerinței, prin raportare la prevederile 
legale în vigoare la data începerii studiilor respective;

 9Minim 3 ani experiență profesională după finaliza-
rea studiilor universitare: 

• participarea în activități de evaluare, implemen-
tare, gestionare de proiecte privind dezvoltarea urba-
nă/mobilitatea/ protecția mediului/ ecologie/ planifica-
re teritorială/ respectarea Cartei drepturilor fundamen-
tale ale Uniunii Europene (servicii sociale, egalitatea de 
șanse, nediscriminare, accesibilitate, incluziune, solida-
ritate etc.).

sau
• desfășurarea de activități privind evaluarea 

riscurilor climatice, privind resursele atmosferice și 
schimbările climatice globale;

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;

 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 
muncă și de a respecta termenele stabilite.

Alte cerințe:
Candidații trebuie să respecte obligațiile în materie 

de conflict de interese prevăzute de OUG 66/2011, cu 
modificările și completările ulterioare.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 3 septembrie, ora 17.00.

3. Concursul constă în susținerea unui interviu. In-
terviurile se susțin începând cu data de 5 septembrie 
2024, ora 10.00 la sediul central al ADR Sud-Muntenia 
din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Topîrceanu Nicoleta, șef ser-
viciu evaluare, selecție și contractare PR Sud-Muntenia e-
mail: nicoleta.topirceanu@adrmuntenia.ro și Mâțu Ioa-
na, șef birou resurse umane, e-mail: resurseumane@
adrmuntenia.ro, tel 0242-331769 sau 0728-026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
document/1407/Concurs-EDD-05092024_0.zip.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:nicoleta.topirceanu%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1407/Concurs-EDD-05092024_0.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1407/Concurs-EDD-05092024_0.zip
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Titlu

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE) anunță emiterea 

Ordinului nr. 4490, care stabilește mecanismul 
de justificare a prefinanțării pentru proiectele 
finanțate în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020.

Conform noilor prevederi, din valoarea prefinanțării 
neutilizate până la data de 31 decembrie 2023, bene-
ficiarul efectuează plata cheltuielilor necesare finaliză-
rii implementării proiectului încadrat în categoriile ne-
finalizate și/sau nefuncționale.

După efectuarea acestor plăți, beneficiarii sunt obli-
gați să transmită Organismului Intermediar POR 2014-
2020, din cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia o declarație de justificare a valorii 
neutilizate a prefinanțării. Aceasta trebuie să fie trimi-
să prin intermediul aplicației MySMIS, până la data li-
mită de 31 octombrie 2024.

Este important de menționat că beneficiarii vor de-
pune o singură declarație pentru toate plățile realizate 
din prefinanțare după 31 decembrie 2023. Autoritatea 
de Management POR va proceda la recuperarea dife-
renței dintre valoarea prefinanțării neutilizate și valoa-
rea plăților efectuate.

Ordinul 4490/09.08.2024 și anexele destinate bene-
ficiarilor pot fi consultate mai jos:

• https://www.adrmuntenia.ro/download_file/arti-
cle/1162/Ordinul%204490%20din%2009.08.2024%20
si%20anexele.zip

Instrucțiune pentru stabilirea mecanismului de 
justificare a prefinanțării pentru proiectele finanțate 

în cadrul POR 2014-2020

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1162/Ordinul%204490%20din%2009.08.2024%20si%20anexe
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1162/Ordinul%204490%20din%2009.08.2024%20si%20anexe
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1162/Ordinul%204490%20din%2009.08.2024%20si%20anexe
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 14 august 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 14 august 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor 
de finanțare nerambursabilă pentru luna august 2024.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în 
sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambur-
sabile din regiunea Sud-Muntenia care doresc să reali-
zeze diferite investiții. Astfel, în acest document sunt 
prezentate oportunitățile de finanțare din programele 
operaționale și schemele de grant, ce se derulează în 
prezent în România, precum și oportunitățile din PLA-
NUL NAȚIONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRA-
MUL TRANSNAȚIONAL DUNĂREA și URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, www.adrmuntenia.ro, link: https://www.adr-
muntenia.ro/download_file/newsletter/738/CSF-AU-
GUST-2024-centralizat.pdf.

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă
pentru luna august 2024

Companiile eligibile din România vor 
putea obține fonduri europene pentru 

proiecte de tehnologii în domeniul apărării, 
prin programul STEP, cu un buget total de 
aproximativ 357 milioane de euro, lansat de 
Comisia Eurpeană. 

Finanțările STEP vor putea fi accesate până pe 5 no-
iembrie 2024, a informat Ministerul Economiei. 

Cele 13 apeluri de proiecte lansate de Comisia Euro-
peană sunt finanțate prin Fondul European de Apărare. 

Potențialii beneficiari pot accesa finanțări pen-
tru dezvoltarea tehnologiilor strategice pentru Euro-
pa (STEP), în domeniile Tehnologii digitale și inovație în 
tehnologiile de vârf și Tehnologii curate și eficiente din 
punct de vedere al resurselor.

Informații privind apelurile deschise:
1. Domeniu de investiții: Tehnologii digitale și inova-

ție în tehnologiile de vârf
 9 Apeluri deschise:
 9 Sisteme de aeronave de luptă colaborative fără pi-

lot (U-CCA)
 9 Comunicații subacvatice securizate și adaptive 

pentru UUS-uri
 9Metode pentru reducerea decalajelor de realitate
 9 Componente electronice

 9 Tehnologii cuantice
 9 Apertură multifuncțională și transceiver bazate pe AI
 9 Standard de comunicare multidimensională pen-

tru apărare
 9 Sisteme UAS europene mici și îmbunătățite
 9 Next-Generation Cooperative Cyber Range
 9Waveform securizat pentru comunicații prin satelit
 9 Sisteme terestre fără pilot multifuncționale
 9 Simulare și antrenament pentru urgențe medicale

2. Domeniu: Tehnologii curate și eficiente din punct 
de vedere al resurselor

 9 Sistem energetic independent și eficient pentru 
tabere militare

Sursa: startupcafe.ro

Fonduri UE de 357 milioane EUR
pentru tehnologiide apărare, prin programul european STEP

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/738/CSF-AUGUST-2024-centralizat.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/738/CSF-AUGUST-2024-centralizat.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/738/CSF-AUGUST-2024-centralizat.pdf
http://startupcafe.ro
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La Drajna de Sus s-a scris o filă interesantă a 
istoriei antice, datorită prezenței aici, între 

anii 101 și 117/118 d.Hr., a uneia dintre cele mai 
importante baze militare romane din Muntenia. 
Bine poziționat strategic, castrul roman de 
la Drajna de Sus a avut un rol semnificativ 
în protejarea și controlul principalului drum, 
care lega Dunărea Inferioară de sud-estul 
Transilvaniei, prin pasul de la Tabla Buții.

Una dintre cele mai impresionante descoperiri arhe-
ologice de la Drajna de Sus este clădirea monumenta-
lă, ridicată din piatră și cărămidă, care avea sistem de 
încălzire centrală de tip hipocaust. Aceasta a îndeplinit 
probabil funcția de locuință a comandantului garnizoa-
nei, cunoscută sub numele de praetorium.

Merită să vizitezi acest edificiu cu adevărat spec-
taculos! Vei fi fascinat de măiestria arhitecților și con-
structorilor din acele timpuri!

Scurtă incursiune istorică

Castrul de la Drajna de Sus a cunoscut două faze de 
construcție. Într-o primă fază, probabil în toamna-iar-
na anului 101 d.Hr., a fost ridicată o structură de tip pa-
lisadă, cu un șanț și un val din pământ, care a funcțio-
nat până la sfârșitul celui de-al doilea război dintre daci 
și romani.

Cea de-a doua fază de construcție, reprezentată de 
un zid dublu de piatră cu dimensiunile de 176 × 233 m, 
a funcționat în perioada 106-117/118 d.Hr.

Tabăra militară reunea circa 1000 de soldați prove-
niți din Legiunile I Italica, V Macedonica, XI Claudia Pia 
Fidelis și cohorta I Flavia Commagenorum.

Particularități arhitecturale

Fortificația avea zidurile incintei din piatră, iar în in-
terior se aflau clădiri monumentale, prevăzute cu sis-
teme de încălzire, de aducțiune a apei și de canalizare.

Posibila locuință a comandantului (praetorium) se 
compune din 5 încăperi delimitate de ziduri de piatră 
calcaroasă sau de cărămidă, cu podele de mortar spri-
jinite pe pilele hipocaustului. Cea de-a şasea încăpere, 
baia, era prevăzută cu un bazin cu trepte şi un bazinet 
de colmatare. Sistemul de încălzire principal deservea 
bazinul, baia şi camera sud-vestică. Pe latura sudică a 
clădirii se aflau alte două instalații de încălzire.

Experiențe unice

La Drajna, ai ocazia să cunoști arhitectura tradițională 
de pe Valea Teleajenului, pe teritoriul comunei aflându-se 
câteva case monument istoric, datând de la sfârșitul sec. 
al XIX-lea și începutul sec. al XX-lea. O clădire tradiționa-
lă din Drajna este și Moara de apă Warthiadi, care a deve-
nit celebră prin apariția în decorurile filmelor românești 
„Haiducii lui Șapte Cai” și „Întoarcerea Vlașinilor”.

Tot în Drajna vei găsi biserici vechi și cruci de piatră, 
dar și una dintre puținele reședințe boierești din Țara 
Românească, păstrată în formă originală - Castelul Fili-
pescu-Kretzulescu.

Sursa: romania-atractiva.ro

Castrul Roman de la Drajna de Sus

Foto: rom
ania-atractiva.ro
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Au fost scoase la licitație contractele de eficienti-
zare energetică a două blocuri din cartierul Vișoi din 
Câmpulung - 11 și 12. La blocul 11, investiția costă pu-
țin peste 3 milioane de lei, iar la blocul 12 se apropie 
de 2 milioane de lei. Procedura pentru desemnarea 
executantului unei lucrări finanțate în integralitate din 
fonduri europene alocate prin PNRR s-a deschis la în-
ceputul lunii august, odată cu publicarea în SEAP a in-
vitației destinate societăților de profil.

Intervențiile propuse pentru cele două imobile con-
duc la o reducere a consumului anual specific de ener-
gie finală pentru încălzire de cel puțin 50% față de con-
sumul anual specific de energie pentru încălzire înain-
te de renovarea clădirii. Lucrările de creștere a efici-
enței energetice conduc la o reducere a consumului 
de energie primară și a emisiilor de CO2, situată pes-
te 60% pentru proiectele de renovare energetică apro-
fundată, în comparație cu starea de pre-renovare.

Sursa: evenimentulmuscelean.ro

Reabilitare termică
prin PNRR

Primarul municipiului Târgoviște a anunțat în cadrul 
unei conferințe de presă la fața locului, că au demarat 
lucrările de reabilitare, consolidare și modernizare a Li-
ceului Nr. 2 „Voievodul Mircea”.

Investiția are o valoare de aproape 10 milioane de eu-
ro care vizează cinci din cele șapte corpuri de clădire ale u-
nității de învățământ. Finanțarea este asigurată din două 
surse: Programul de consolidare antiseismică și prin PNRR.

Corpul principal va fi inclusiv consolidat antiseismic. De 
asemenea, se reabilitează cantina, unul dintre cămine și al-
te două corpuri din cadrul acestei unități de învățământ 
care va fi transformată integral.

Imobilele liceului vor fi termoizolate, va fi schimbată tâm-
plăria, va fi schimbat acoperișul, sistemul de încălzire va fi 
refăcut, vor fi instalate sisteme alternative de producere a 
energiei electrice și termice pentru consum propriu prin uti-
lizarea surselor regenerabile de energie, sistemele de clima-
tizare vor fi refăcute, instalațiile de iluminat vor fi moderni-
zate, va fi refăcut sistemul de colectare și evacuare a ape-
lor meteorice, va fi realizat un sistem de management ener-
getic integrat. Intervențiile propuse conduc la o reducere a 
consumului anual specific de energie de cel puțin 50%. Tot-
odată, se așteaptă ca numărul de elevi înscriși la Liceul Nr. 2 
„Voievodul Mircea” Târgoviște să crească de la 800 la 1000.

Sursa: incomod-media.ro

Au început
lucrărilela Liceul Tehnologic 

„Voievodul Mircea”

În comuna Unirea va fi implementat un proiect im-
portant prin realizarea unei soluții tehnice de gestio-
nare a deșeurilor. În locul unde oamenii erau obișnu-
iți să arunce gunoaiele, va fi construit, prin PNRR, un 
Centru pentru aport voluntar pentru colectarea tutu-
ror tipurilor de deșeuri. Lucrările au început și se vor 
realiza platforme cu containere pentru toate catego-
riile de deșeuri. Programul va fi stabilit, controlat. Tot-
odată, edilul comunei va realiza un parteneriat cu co-
muna Jegălia și pentru a beneficia de Stația acesto-
ra de compost ce a fost dată recent în folosire. Astfel, 
gunoiul de grajd va pentru a fi transformat în îngrășă-
mânt agricol.

Totul va aduce beneficii care se vor concretiza prin 
reducerea costurilor către societatea ce preia gunoiul. 
Totodată, mediul înconjurător este protejat și cetățe-
nii sunt responsabilizați.

Sursa: atitudineadincalarasi.ro

Centrul pentru aport
voluntar pentru colectarea deșeurilor

Varianta Ocolitoare
Giurgiu a primit autorizația

de construire

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
GIURGIU

Drumul va traversa localitățile Giurgiu, Frătești, 
Stănești, Slobozia, Giurgiu și se va conecta cu drumul 
de legătură dintre DN5 și Podul Prieteniei (drumul de 
beton care a fost dat în trafic în decembrie 2021) prin 
sensul giratoriu de pe DN5.

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt:
• 11,5 km lungime totală traseu, 2 benzi pe sens, 

22 podețe, 4 structuri, dintre care două sunt pasaje 
peste calea ferată (în lungime de 415 metri peste CF 
București - Giurgiu și 496 metri peste Magistrala 902 
București - Videle) și 2 parcări de scurtă durată (stân-
ga/dreapta).

Valoarea lucrărilor autorizate este de 368,4 milioa-
ne lei, fără TVA, iar sursa de finanțare este asigura-
tă din fonduri europene nerambursabile, prin Progra-
mul Transport 2021-2027. Acest proiect își va deschi-
de șantierele, cel mai probabil, în toamna acestui an și 
se desfășoară în parteneriat cu Ministerul Transpor-
turilor, prin CNAIR și Consiliul Județean Giurgiu și este 
un exemplu de bună colaborare între autoritățile loca-
le și cele centrale.

Varianta Ocolitoare Giurgiu vine în completarea unor 
alte proiecte de infrastructură de anvergură, respectiv 
Autostrada București – Giurgiu și un nou pod peste Du-
năre, pentru care s-a obținut deja finanțare prin CEF.

Sursa: Facebook.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://evenimentulmuscelean.ro
http://incomod-media.ro
http://atitudineadincalarasi.ro
http://Facebook.com
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Compania Națională de Investiții (CNI) a selectat 
recent un constructor în urma licitației pentru noul 
sediu al primăriei din Municipiul Fetești.

CNI coordonează toate etapele proiectului până la 
finalizarea construcției. 

În iulie anul trecut, a fost emis un ordin de minis-
tru și au fost alocate 30 de milioane de lei pentru con-
strucția și dotarea noii clădiri a Primăriei Municipiu-
lui Fetești, după ce în 2022 administrația a depus do-
cumentația pentru acest proiect, numit „Construire și 
dotare sediu primărie în Municipiul Fetești, județul Ia-
lomița”. 

Vechiul sediu administrativ al municipiului a fost 
demolat în anul 2016.

Sursa: Facebook.com

Sediu nou
pentru Primăria Municipiului Fetești
IALOMIȚA

Înființarea rețelei
de canalizare prin PNI,
în comuna Gherghița

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat joi, 8 august, sumele nece-
sare decontării facturilor pentru 132 de obiective de 
investiții realizate prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR).

La nivelul județului Teleorman, au fost făcute plăți 
către patru primării, astfel: Primăria Călinești a primit 
suma de 66.045 lei, Primăriei Zimnicea i-au fost alo-
cați 52.360 lei, Primăria Nenciulești – 238.000 lei, iar 
Primăria Dracea a primit 1.004.246,99 lei.

Celor patru unități administrativ-teritoriale din 
Teleorman le-au fost alocate sumele solicitate pen-
tru decontarea lucrărilor efectuate la proiecte afla-
te în implementare în cadrul componentelor C10 – 
Fondul Local.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Plăți către patru
primării din Teleorman

 pentru investiții prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR)

PRAHOVA

Fo
to

: p
ix

ab
ay

.c
om

Foto: pixabay.com

O localitate din Prahova se află pe ultima listă a 
Ministerului Dezvoltării privind contractele semnate 
prin Programul Național de Investiții (PNI) „Anghel Sa-
ligny”, în valoare totală de 569.745.638,99 de lei.

Cele 44 de contracte semnate vizează atât moder-
nizarea drumurilor de interes local, cât și înființarea 
sau modernizarea sistemelor de alimentare cu apă 
potabilă, a rețelelor de canalizare menajeră și a sis-
temelor inteligente de distribuție a gazelor naturale.

Din Prahova, comuna Gherghița a primit suma de 
16,875 milioane de lei pentru înființarea rețelei de 
canalizare menajeră cu stație de epurare în comună.

Sursa: prahovaeconomica.eu
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http://prahovaeconomica.eu


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708

EDITOR
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia,
Cabinetul Directorului General,
• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare
• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA 
• Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză
• Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro, 
Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro, 
2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 14 august 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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